HAL Id: halshs-04073103
Submitted on 18 Apr 2023
HAL is a multi-disciplinary open access archive
for the deposit and dissemination of scientific re-
search documents, whether they are published or not.
The documentsmay come from teaching and research
institutions in France or abroad, or from public or pri-

l’issue  est  la  constitutionnalité  ou  l’inconstitutionnalité,  le  cas  échéant  avec  des  réserves
d’interprétation.  L’effet est  ainsi erga omnes. Dans ce contexte,  et quelle que soit l’erreur
retenue, ses conséquences pourront porter sur l’existence  même  d’une loi. Une décision de
non-conformité pourra être transformée en décision de conformité, et vice-versa. Des réserves
pourront être introduites ou retirées, mais le contrôle restant un contrôle objectif et abstrait, de
norme à norme, le panel de solutions qui s’offre au Conseil constitutionnel est d’autant plus
réduit avec des conséquences virtuellement plus importantes.
À l’opposé, le rôle du Conseil constitutionnel comme juge électoral n’est pas celui de
contrôler la validité d’une norme juridique en tant que telle, il s’agit de traiter les recours liés
à une élection. Le Conseil peut d’ailleurs prononcer des peines à l’encontre des candidats en
cas de fraude, ce qui en fait un contentieux particulier et aux enjeux différents.
Dans la présente étude, au-delà de ce que fait effectivement le Conseil constitutionnel
dans la rectification d’erreur matérielle dans le contentieux de constitutionnalité,  on cherche
7 M. Ghevontian, « Notification de la décision ordonnant une expertise pénale aux seuls avocats des parties :
une nouvelle avancée des droits de la défense », RFDC, 2013, n° 94, p. 464, spécifiquement pp. 468-470.
8 Cons. const., 27 décembre 2012, n° 2012-284R QPC, Mme Maryse L.
9 Cons.  const.,  29  décembre  2013,  n°  2013-357R QPC,  Société  Wesgate  Charters  Ltd,  Cons.  const.,  11
décembre 2015, n° 2015-491R QPC,  M. Pierre G, Cons. const., 23 septembre 2016, n° 2016-565R QPC,
Assemblée des départements de France, Cons. const., 16 février 2018, n° 2017-681R QPC, Société Norbail-
Immobilier et Cons. const., 28 novembre 2019, n° 2019-811R QPC, Mme Fairouz H. et autres.
10 O. Cahn et al., « Chronique de droit constitutionnel jurisprudentiel (1er semestre 2018) (Suite et fin) », LPA,
n° 148, 30 septembre 2019, p. 5
11 Il  n’est ainsi consacré qu’un paragraphe pratique sur la possibilité de ce recours dans D.  Rousseau
(dir.), La question prioritaire de constitutionnalité, 2e éd., 2012, Lextenso, p. 173.

de l’énoncé considéré. Le Conseil constitutionnel a ainsi de lui-même corrigé une citation
incomplète  de l’article  34  de  la  Constitution  dans  l’une  de  ses  décisions,  sans  que  cela
n’affecte la solution du litige12. À ce niveau, il est ainsi possible d’imaginer une décision dans
laquelle le Conseil citerait mal une disposition, et raisonnerait sur un « mauvais » énoncé.
L’hypothèse apparaît  évidemment improbable, mais reste envisageable et,  si elle devait se
produire, constitue une erreur matérielle.
L’erreur peut, de même, porter sur la disposition contrôlée.  Le Conseil peut ainsi  se
tromper sur  la  matérialité  même  des  dispositions.  Comme  pour  l’erreur  d’énoncés
constitutionnels, il est possible, bien que cela ne soit jamais arrivé, que le Conseil travaille sur
une mauvaise version des textes législatifs. Dans le contrôle  DC, le texte transmis peut être
celui d’une version antérieure à la version définitivement adoptée. Dans le contrôle  QPC, il
peut s’agir d’une version qui n’était pas celle en vigueur au moment du litige ayant donné lieu
à la QPC. Dans les deux cas, le Conseil peut aussi simplement commettre une erreur de plume
et raisonner sur des énoncés n’ayant jamais existé. Là encore, l’hypothèse est peu probable et
ne semble jamais s’être présentée. Cela ne signifie pour autant pas qu’elle est impossible.
12 Cons. const., 23 septembre 2016, n° 2016-565R QPC, Assemblée des départements de France. La décision
précisait en son paragraphe 4 que « l’article 34 de la Constitution détermine les principes fondamentaux ‘‘de
leurs compétences [des compétences des collectivités territoriales]’’ ». Le Conseil a fait rajouter la précision
que c’est la loi qui prévoit ces compétences, la nouvelle rédaction étant alors « l’article 34 de la Constitution
prévoit que la loi détermine les principes fondamentaux ‘‘de leurs compétences’’ ».

refus le sont au motif qu’ils demandent au Conseil d’infléchir sa décision au fond.
Ce  refus  est  particulièrement  curieux  dans  son  principe,  au  regard  tant  de  la
jurisprudence du Conseil constitutionnel en matière de rectification des erreurs matérielles
dans  le  contentieux  électoral26 que  de  la  jurisprudence  du  Conseil  d’État27.  Le  Conseil
constitutionnel a donc des exemples à suivre pour revenir sur ses décisions : son voisin du
Palais-Royal  y  procède  et  le  Conseil  constitutionnel  y  procède  lui-même  dans  certains
contentieux.  Il  semble  difficile  de  justifier  ce  refus  en  le  fondant  sur  l’article  62  de  la
Constitution  puisque  cet  article  s’applique  tant  aux décisions  de  constitutionnalité  qu’aux
décisions du contentieux électoral. Il y a donc bien une volonté spécifique au contrôle de
constitutionnalité qui motive cette position.
Il est possible que les erreurs alléguées n’aient, en tout état de cause, pas été réelles. Il
est également cohérent que le Conseil constitutionnel refuse de revenir sur ses décisions si les
erreurs alléguées n’en sont pas, et l’absence de réponse à certains arguments n’est pas, en soi,
une erreur. Pour autant, le Conseil pose fermement le principe de l’absence de remise en cause
25 Cons. const., 16 février 2018, n° 2017-681R QPC, Société Norbail-Immobilier.
26 Cons. const., 5 octobre 2018, n° 2018-5616R AN,.
27 CE, Sect., 21 novembre 1930, Dame veuve Benoît, Rec. p. 969, précitée.
Conclusion : Une pratique en retenue de la rectification des erreurs matérielles  15
de ses  décisions  dans  le  cadre  des  rectifications  d’erreur  matérielles28,  sans  même laisser
ouverte la possibilité d’une telle modification.